CÂMARA MUNICIPAL DE
ny

r PRIMAVERA DO LESTE m < t

MOÇÃO DE APLAUSO NO OO^ 72025.

Assunto: Moção de Aplausos ao

senhor Eliomar Pedro da Silva,

conhecido como Mestre Malla, em

reconhecimento à sua trajetória e

relevante contribuição à cultura, à

educação e ao esporte por meio da

capoeira em Primavera do Leste -

«•filMAVÍlW. ©0 l£SS6 <■

PROTOCOLO N'

2230/2025
16 d< Julho d« 2026 10:11:06

MT.

9 Autor: Vereador Lucas Telles dos Passos.

Senhor Presidente e Senhores Vereadores,

A Câmara Municipal de Primavera do Leste, por intermédio do vereador abaixo-

assinado, propõe à Mesa Diretora, nos termos do Regimento Interno, que seja consignado

em Ata e feito constar dos Anais desta Casa de Leis, MOÇÃO DE APLAUSOS, com
entrega de Certificado do Poder Legislativo:

Eliomar Pedro da Siiva, conhecido como Mestre Malia, atualmente é fundador e

presidente da Associação de Capoeira Guatambu, onde segue ministrando aulas,
representando a cultura brasileira e levando o nome de Primavera do Leste - Mato Grosso

por onde passa, com 38 anos de trajetória dedicados à capoeira e 23 anos como integrante
do grupo Ave Branca.

Diante de tamanha dedicação, compromisso social e contribuição cultural,

propomos esta Moção como forma de reconhecimento público e agradecimento por sua

incansável atuação em prol da formação de cidadãos, da preservação da cultura afro-

brasileira e da construção de um futuro melhor por meio da arte da capoeira.

A capoeira é uma expressão cultural genuinamente brasileira que une arte,

esporte, música e história, sendo uma importante ferramenta de inclusão social e formação

cidadã. Sua prática estimula o desenvolvimento físico, a disciplina, o respeito mútuo e o

trabalho em equipe, ao mesmo tempo em que preserva tradições afro-brasileiras e fortalece

a identidade cultural do país.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-

1734 www.primaveradoleste.mt.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE
.■a

fr PRIMAVERA DO LESTE

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem como finalidade prestar justa homenagem ao

senhor Eliomar Pedro da Silva, conhecido como Mestre Malla, em reconhecimento à

sua longa e significativa trajetória de 38 anos dedicados à capoeira e ao seu compromisso

com a educação, a cultura e a transformação social.

Destaque especial merece sua atuação junto à APAE de Primavera do Leste,

iniciada em 2001, onde há mais de duas décadas desenvolve um trabalho contínuo com

pessoas com deficiência, utilizando a capoeira como meio de integração, expressão corporal

e fortalecimento da autoestima. Em 2006, iniciou também uma importante parceria com o

projeto social "Craques do Amanhã", ampliando ainda mais o alcance de sua contribuição

ao município.

Reconhecido como Mestre de Capoeira pela Associação Ave Branca de Brasília

em 2011, Malla é atualmente presidente e fundador da Associação de Capoeira

Guatambu,onde continua sua missão de promover a capoeira como ferramenta educativa

e cultural, mantendo vivo esse importante legado afro-brasileiro .

Sua trajetória é marcada pela dedicação, persistência e amor à arte da capoeira,

refletindo-se em ações que ultrapassam os limites do esporte, influenciando positivamente

a formação de cidadãos conscientes e fortalecendo os laços culturais da comunidade.

Diante disso, esta Moção representa o reconhecimento de toda a sociedade

^ primaverense à relevância de seu trabalho e à sua incansável dedicação à construção de
uma cidade mais inclusiva, humana e culturalmente rica.

Câmara Municipal de Primavera do Leste, 24 de junho de 2025.

LUCAS T SSOS

VEREADOR:^ PRD

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-

1734 www.primaveradoleste.mt.leg.br

r:~

CÂMARA MUNICIPAL DE
"•níi

rõôi
. -D

X-r PRIMAVERA DO LESTE

BIOGRAFIA - ELIOMAR PEDRO DA SILVA

Natural de Canarana - MT, Mestre Malla iniciou sua jornada na capoeira no ano

de 1987, sob a orientação do Mestre Pena Verde, com quem treinou por 10 anos. No dia 23

de março de 1997, chegou a Primavera do Leste e desde então tem sido um dos principais

nomes responsáveis pela difusão e fortalecimento da capoeira no município.

Iniciou suas aulas no salão paroquial, passando por escolas como Monteiro

Lobato, Mauro Wiese, Getúlio Vargas, Centro Educacional Primavera e Escola Concórdia,

sempre promovendo a inclusão e a valorização cultural entre crianças, adolescentes e

jovens.

Em 2000, realizou uma apresentação na APAE de Primavera do Leste e, em

2001, passou a desenvolver um trabalho voluntário na instituição, onde permanece até

hoje, somando 24 anos de dedicação à inclusão de pessoas com deficiência por meio da

capoeira.

Em 2006, deu início ao trabalho com o projeto "Craques do Amanhã", em

parceria com o setor público, contribuindo com a formação cidadã de jovens através do

esporte. Em 2011, foi oficialmente reconhecido como Mestre de Capoeira pela Associação

de Capoeira Ave Branca, de Brasília - DF.

Atualmente, é fundador e presidente da Associação de Capoeira Guatambu,

onde segue ministrando aulas, representando a cultura brasileira e levando o nome de

Primavera do Leste por onde passa, com 38 anos de trajetória dedicados à capoeira e 23

anos como integrante do grupo Ave Branca.

Av. Primavera, 300. Bairro Primavera II. CEP 78850-000

Primavera do Leste - MT | Tel.: (66) 3498-3590 • (66) 3498-

1734 www.primaveradoleste.mt.leg.br